
diário oficial Nº 35.069   5Sexta-feira, 05 DE AGOSTO DE 2022

DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especificado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 290.474.346,00 (Duzentos e Noventa 
Milhões, Quatrocentos e Setenta e Quatro Mil, Trezentos e Quarenta e Seis 
Reais), para atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

211010612212978339 - SEGUP 0101 319011 1.980.000,00

211010633112978311 - SEGUP 0101 339046 815.000,00

241012212212978339 - SEDEME 0101 319011 1.010.000,00

271011812212978339 - SEMAS 0101 319004 10.500.000,00

271011812212978339 - SEMAS 0101 319011 1.175.000,00

362011412212978339 - Fundação ParáPaz 0101 319011 970.000,00

552012312212978339 - PRODEPA 0101 319011 1.090.000,00

572012012212978339 - EMATER 0101 319011 8.255.000,00

672011612212978339 - COHAB 0101 319011 4.055.000,00

852010612212978339 - CPC 0101 319011 26.850.000,00

911030412212978316 - Enc. SEPLAD-AD 0101 319113 221.364.346,00

922012012212978339 - ADEPARÁ 0101 319011 4.325.000,00

971010312212978339 - SEAP 0101 319004 8.085.000,00

TOTAL 290.474.346,00

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta do Excesso de Arrecadação, conforme estabelecido no artigo 43, 
§ 1°, inciso II, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 4 de agosto de 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 836677

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°. 1.239/2022-CCG, de 04 de Agosto de 2022.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 441/2022-CCG, publicado no 
DOE nº. 34.927, de 08/04/2022 e,
CONSIDERANDO o Processo Nº. 2022/851944, de 05/07/2022;
RESOLVE:
CONCEDER, 19 (DEZENOVE) dias de férias regulamentares, ao servidor 
LEONAN DE SOUZA BRAGA, Id. Funcional nº. 5938582/2, para gozo no pe-
ríodo de 08/09/2022 a 26/09/2022, interrompidas através da Portaria nº. 
089/2022-CRG, Publicada no DOE nº. 34.855, de 04/02/2022, referente ao 
período aquisitivo 2021/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 04 de Agosto de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA N°. 1.240/2022-CRG, de 04 de Agosto de 2022.
  A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 441/2022-CCG, publicado no 
DOE nº. 34.927, de 08/04/2022 e,
CONSIDERANDO o Processo Nº. 2022/980664, de 03/08/2022;
RESOLVE:
Excluir da Portaria de Férias nº. 1.228/2022-CRG, publicada no DOE nº. 
35.066, de 03/08/2022, o servidor SAMYR ANTONIO RODRIGUES HOLAN-
DA, Identidade Funcional nº. 6403850/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 04 de Agosto de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA N°. 1.241/2022 - CRG, de 04 de Agosto de 2022.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 441/2022-CCG, publicado no 
DOE nº. 34.927, de 08/04/2022 e,
CONSIDERANDO o que dispõe  o  art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e o Decreto nº. 1.462 de 12 de Abril de 2021;
CONSIDERANDO ainda, o Processo Nº. 2022/973624, de 02/08/2022.
RESOLVE:
CONCEDER férias regulamentares, ao servidor abaixo relacionado.

ID. FUNCIONAL SERVIDOR PERÍODO AQUI-
SITIVO PERÍODO GOZO

5941835/2 LEONARDO RIBEIRO REIS CHARRO QUIRINO 02/08/2021 A 
01/08/2022

29/08/2022 A 
09/09/2022

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 04 de Agosto de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA N°. 1.242/2022 - CRG, de 04 de Agosto de 2022.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 441/2022-CCG, publicado no 
DOE nº. 34.927, de 08/04/2022 e,
CONSIDERANDO o que dispõe  o  art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e o Decreto nº. 1.462 de 12 de Abril de 2021;
CONSIDERANDO ainda, o Processo Nº. 2022/969502, de 02/08/2022.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de férias regulamentares, ao servidor abaixo 
relacionado.

ID. FUNCIONAL SERVIDOR PERÍODO AQUI-
SITIVO PERÍODO GOZO

3180018/3 ROSEMARY GARCIA BRITO SERRA 01/04/2021 A 
31/03/2022

05/09/2022 A 
04/10/2022

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 04 de Agosto de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 836645

PORTARIA Nº. 1.020/2022-CCG, DE 4 DE AGOSTO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/919853,	
R E S O L V E:
I. exonerar EDEMILSON FAGUNDES BARBOSA do cargo em comissão de 
Assessor Administrativo, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Planejamento e Administração, a contar de 5 de agosto de 2022.
II. nomear ANDRÉ FERNANDES DE PONTES para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Administrativo, código GEP-DAS-012.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, a contar de 5 
de agosto de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE JULHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.021/2022-CCG, DE 4 DE AGOSTO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/919853,
R E S O L V E:
I. exonerar MILKNER NAZARENO MIRANDA DA ROCHA FILHO do cargo 
em comissão de Coordenador de Compras Governamentais, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Planejamento e 
Administração, a contar de 5 de agosto de 2022.
II. nomear EDEMILSON FAGUNDES BARBOSA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Compras Governamentais, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Planejamento e 
Administração, a contar de 5 de agosto de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE JULHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.022/2022-CCG, DE 4 DE AGOSTO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/919853,
R E S O L V E:	
nomear DÉBORA DE AGUIAR GOMES para exercer o cargo em comissão de 
Coordenador de Planejamento de Políticas Públicas, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, a 
contar de 1º de agosto de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE JULHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.023/2022-CCG, DE 4 DE AGOSTO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/981861,


